des *iustus* selbst finden kann. So stimmt die Stelle auch mit der epic. Ansicht überein, κύρ. δόξ. 33. Diog. L. X, 150: Τὸ τῆς φύσεως δίκαιόν ἐστι σύμβολον τοῦ συμφέροντος εἰς τὸ μὴ βλέπειν ἀλλήλους μὴδὲ βλάπτεσθαι. Dazu dienen auch die Verträge z. d. 43, § 154: Ὅσοι τὴν δὴναμιν ἔσχον τοῦ τὸ θαρρεῖν μάλιστα ἐκ τῶν ὁμορῶντων παρασκευάσασθαι, οὗτοι καὶ ἐβίωσαν μετ' ἀλλήλων ἡδίστον, βεβαιότατον πίστιν ἔχοντες κτλ. Vgl. auch die Entgegnung: II, 18, 59. 22, 71. — So scheint es auch nicht nöthig, „Et“ vor „quem ad modum temeritas“ gegen die Handschriften zu setzen. — Mehreres in meinem Schulprogr. v. 1863, S. 12 ff.

*sic — cuius in mente*] hier muss ein Subj. eingeschoben werden und Madvig hat sehr richtig *improbitas* vorgeschlagen, nicht *iniustitia*, das sich zwar häufig bei C. findet, da aber auch die vorhergehenden Gegensätze nicht durch die Composita mit *in*, wie *imprudentia* u. *intemperantia* ausgedrückt werden. Vgl. de rep. III, 5, 8. — *improbitas* ist Subject für den ganzen folgenden Satz und es braucht auch nicht zu heissen: *si cuius in mente*, da die Handschriften auch *si* gar nicht haben, u. nur das Demonstrativum ausgelassen ist „in eius mente, cuius in mente consedit“, ähnlich § 53: fugiendam improbitatem putamus —

ipso, quod adest, turbulenta est; si vero molita quidpiam est, quamvis occulte fecerit, nunquam tamen id confidet fore semper occultum. Plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum index; 51 multi etiam, ut te consule, ipsi se indicaverunt. Quod si qui satis sibi contra hominum conscientiam saepti esse et muniti videntur, deorum tamen horrent easque ipsas sollicitudines, quibus eorum animi

*noctesque diesque*

exeduntur, a dis immortalibus supplicii causa importari putant. Quae autem tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas, cum conscientia factorum, tum poena legum odioque civium? et tamen in quibusdam neque pecuniae modus est neque honoris neque imperii nec libidinum nec epularum nec reliquarum cupiditatum, quas nulla praeda unquam improbe parta minuit, ac potius inflamat, ut coercendi

quod cuius in animo versatur, nunquam sinit eum (hominem) respirare. Vgl. II, 1, 3: ut, inter quos disse- ritur, conveniat cet.

*hoc ipso, quod adest*] „eben dadurch, dass sie da ist“, „schon durch ihre blossе Anwesenheit, ihr Vorhandensein“, Gegensatz ist: *si vero molita q. est.*

*turbulenta est*] die *improbitas* ist „Unruhe bewirkend“, wie vorher *solicitant turbulentaеque sunt* und de or. II, 11, 48: *seditiosum civem et turbulentum*. Gegensatz: *iustitia tranquillat animos.*